ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /KH - SVHTTDL

Gia Lai, ngày         tháng  01  năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai hoạt động thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại trong
lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 2509/KH-UBND ngày 24/12/2020 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và nâng cao năng

lực công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại góp phần xây dựng biên

giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động

thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và

du lịch trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

 - Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày

05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du

lịch.

 - Mở rộng và đa dạng hóa các hoạt động đối ngoại văn hóa, thúc đẩy

quảng bá hình ảnh, con người, lịch sử, văn hóa của đất nước nói chung và của

tỉnh Gia Lai nói riêng. Từ đó, thúc đẩy công tác xúc tiến thu hút đầu tư, phát

triển du lịch, góp phần tích cực vào công cuộc xây dựng, phát triển kinh tê - xã

hội của tỉnh, giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa

bàn tỉnh.

- Tiếp thu tinh hoa văn hóa của nhân loại, làm phong phú và sâu sắc thêm

những giá trị văn hóa truyền thống, góp phần xây dựng nền văn hóa con người

Việt Nam nói chung, Gia Lai nói riêng phát triển toàn diện, hướng đến chân -

thiện - mỹ, thấm nhuần tinh thần dân tộc, nhân văn, dân chủ và khoa học.

 2. Yêu cầu:

 - Các hoạt động đối ngoại văn hóa được triển khai phải đảm bảo chủ

động, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với tình hình

thực tế của tỉnh.

 - Công tác đối ngoại văn hóa phải gắn chặt với công tác tuyên truyền,

phân giới, cắm mốc và quản lý biên giới trên đất liền giữa Việt Nam và

Campuchia; công tác bảo vệ chủ quyền và tuyên truyền biển, đảo; phối họp

đồng bộ giữa công tác thông tin đối ngoại với công tác đấu tranh phòng, chống

"diễn biến hòa bình" trên lĩnh vực tư tưởng - văn hóa.

- Đối ngoại văn hóa góp phần tăng cường tình đoàn kết, hữu nghị, hợp tác

với bạn bè quốc tế, giữ vững môi trường hòa bình, đẩy mạnh phát triển kinh tế,

xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

- Đẩy mạnh thực hiện công tác hội nhập quốc tế, mở rộng quan hệ với các

nước, chú trọng công tác văn hóa đối ngoại.

- Duy trì quan hệ hữu nghị với các tỉnh bạn của Lào và Campuchia. Đẩy

mạnh các hoạt động xúc tiến giữa các địa phương hai bên biên giới để giới thiệu

về tiềm năng, thế mạnh, nét văn hóa đặc sắc các tỉnh biên giới.

- Phối hợp với các đơn vị của Bộ Ngoại giao, các cơ quan đại diện Việt Nam

ở nước ngoài và cơ quan đại diện nước ngoài tại Việt Nam (thông qua Sở Ngoại

vụ) để quảng bá, giới thiệu hình ảnh tỉnh Gia Lai ra nước ngoài nhằm kêu gọi, vận

động các nguồn vốn nước ngoài hỗ trợ, đầu tư vào tỉnh để phát triển du lịch;

 - Tổ chức thông tin, truyền thông và quảng bá về văn hóa Việt Nam và

Gia Lai đến với bạn bè quốc tế, nhất là đối với người Việt Nam ở Campuchia và

Lào; vận động, hướng dẫn và hỗ trợ người Việt Nam ở nước ngoài và thân nhân

của họ trong làm việc, sinh sống, học tập và đầu tư kinh doanh ngành công

nghiệp văn hóa tại Gia Lai;

- Xây dựng các chương trình biểu diễn nghệ thuật mang đậm bản sắc văn

hóa Gia Lai - Tây Nguyên, để giới thiệu với cộng đồng quốc tế;

- Tổ chức các chương trình phối hợp quảng bá du lịch; chương trình bồi

dưỡng, nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa đối ngoại.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý văn hóa

- Tham mưu chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc

Sở, phòng chuyên môn các địa phương triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch;

nâng cao hiệu quả quản lý các hoạt động văn hóa đối ngoại trên địa bàn tỉnh;

thực hiện nghiêm túc Kế hoạch 2509/KH-UBND  ngày 24/12/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và nâng cao năng lực

công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại góp phần xây dựng biên giới

hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Tạo điều kiện thuận lợi để các nước, các tổ chức quốc tế, các cơ quan

văn hóa, du lịch nước ngoài giới thiệu đất nước, con người, văn hóa, du lịch tại

Gia Lai.

- Thực hiện công tác báo cáo sơ kết, tổng kết hoạt động công tác đối ngoại

văn hóa theo quy định.

2. Phòng Quản lý Du lịch

- Tham mưu tổ chức các hoạt động xúc tiến du lịch, quảng bá hình ảnh đất

nước, địa phương đến Nhân dân các địa phương có chung đường biên giới.

3. Nhà hát ca múa nhạc tổng hợp Đam San

- Xây dựng các chương trình văn hóa nghệ thuật đặc sắc, chất lượng cao

mang đậm bản sắc văn hóa Gia Lai, vừa đáp ứng nhu cầu thưởng thức trong

tỉnh, trong nước, vừa để giới thiệu hiệu quả nghệ thuật Gia Lai ra quốc tế;

- Tăng cường các hoạt động giao lưu nhân dân, đặc biệt là giao lưu nghệ

thuật vùng biên giới; tổ chức biểu diễn phục vụ Nhân dân các xã vùng biên giới

của tỉnh.

4. Thư viện tỉnh

- Hỗ trợ cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài tiếp nhận thông tin và

sản phẩm văn hóa từ trong nước nhằm gắn kết cộng đồng, phát huy trí tuệ, tài

năng sáng tạo, đóng góp vào công cuộc xây dựng tỉnh Gia Lai;

- Chuẩn bị sách, báo, tạp chí các loại để làm quà tặng cho kiều bào Lào và

Campuchia khi có chương trình giao lưu của tỉnh.

5. Phòng VHTT, Trung tâm VHTTTT các huyện, thị xã, thành phố

- Tham mưu cho UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng và quảng

bá hình ảnh của địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng trong và

ngoài nước.

- Tạo điều kiện và hướng dẫn cho các đoàn khách quốc tế khi đến tham

quan và làm việc tại địa phương.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện được trích từ ngân sách của tỉnh đã cấp cho các đơn vị,

nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp

luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động thông tin tuyên truyền và thông

tin đối ngoại trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh Gia Lai

năm 2021./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở Ngoại vụ;
- Đài PTTH; Báo Gia Lai;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Nhà hát ca múa nhạc tổng hợp Đam San;
- Thư viện tỉnh;
- Phòng VHTT, Trung tâm VHTTTT các huyện,
  thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, QLVH, HT.

GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Nhung

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-01-12T10:19:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Trần Ngọc Nhung<nhungtn.svhttdl@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-01-12T10:20:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-01-12T10:20:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-01-12T10:20:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!